
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________

ORIGINALE 
Deliberazione n. 147
In data  31/05/2022 

OGGETTO:  AVIS - SAN MICHELE AL TAGLIAMENTO CONCESSIONE DI CONTRIBUTO 
PER L'INIZIATIVA "AVIS SCUOLA 2022" 

L'anno 2022, addì 31, del mese di Maggio, alle ore 16:00 nella residenza Municipale, su convocazione 
del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.
Eseguito l'appello, risultano presenti:

Cognome e Nome Presente/Assente

Maurutto Flavio  Sindaco  Presente 

Grosseto Pier Luigi  Vice Sindaco  Presente 

Zuppichin Elena  Assessore  Presente 

Driusso Robertino  Assessore  Presente 

Biasin Nicolino  Assessore  Presente 

Colusso Vio Selena  Assessore  Presente 

N. Presenti 6      N. Assenti 0

Assiste alla seduta il dott. Luca Villotta, Vice Segretario Generale del Comune.
Il  Sig.  Flavio  Maurutto,  nella  sua  qualità  di  Sindaco  pro-tempore,  assume  la  presidenza  e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

 

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 147 del 31/05/2022 1



OGGETTO:  AVIS  -  SAN MICHELE  AL TAGLIAMENTO CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTO 
PER L'INIZIATIVA "AVIS SCUOLA 2022" 

LA GIUNTA COMUNALE

Vista  l’istanza,   prot.  31605  del  23.11.2021,  con  la  quale  il  sig.  Palamin  Matteo,  Presidente 
dell’AVIS San Michele al Tagliamento “Italo Fantin”, con sede in Piazza Galasso a San Michele al 
Tagliamento (Ve), C.F. 92003660278, chiede all’Amministrazione Comunale la concessione di un 
contributo  economico  a  sostegno  dell’iniziativa  PROGETTO  AVIS  A  SCUOLA  2022,  in 
programma presso le scuole elementari  e medie di  San Michele al  Tagliamento,  San Giorgio e 
Cesarolo da gennaio a maggio 2022;

Dato atto che il progetto, già proposto lo scorso anno scolastico e quello precedente, consiste in 
interventi ludico-formativi da svolgersi durante l’orario scolastico, opportunamente concordato con 
gli  insegnanti  di  riferimento,  nelle  classi  medie  ed elementari  delle  scuole  sopra  indicate,  con 
l’obiettivo di formare i ragazzi del territorio alla cultura del dono e della solidarietà, con cenni sulla  
donazione di sangue, attraverso un gioco o un’attività coinvolgente di gruppo;

Considerata  la  valenza sociale  dell’iniziativa che intende promuovere la  conoscenza e il  valore 
sociale della donazione di sangue;

Visto l’art. 3 dello Statuto Comunale in cui viene stabilito che il Comune ispira la sua azione alla 
tutela attiva della persona improntata alla solidarietà sociale, in collaborazione con le associazioni 
di volontariato e nel quadro di un sistema integrato di sicurezza sociale;

Visto  l’articolo  7  del  Regolamento  Comunale  per  la  concessione  di  sovvenzioni,  contributi  e 
patrocini;

Considerato che l’iniziativa corrisponde a quanto previsto dal citato regolamento per la concessione 
delle contribuzioni e che la domanda di contributo e la relativa documentazione è conforme alle 
disposizioni contenute nel Regolamento Comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi e 
patrocini; 

Visti i vari principi enunciati dalle magistrature contabili regionali sull’interpretazione dell’art. 6, 
commi 8 e 9, del DL 78/2010, convertito in legge 122/2010, e considerato che l’iniziativa di cui 
sopra è volta alla promozione culturale e mira a realizzare le attività istituzionali dell’Ente, ai sensi 
del  vigente  Statuto  comunale,  che  in  particolare  all’Art.  3  –  “Finalità”,  comma 5,  indica  tra  i 
principi ispiratori dell’azione dell’Ente la “promozione delle attività culturali, sportive e del tempo 
libero  della  popolazione”  (lettera  f)  e  precisa  che  nel  promuovere  lo  sviluppo  del  patrimonio 
culturale “il Comune valorizza enti,  organismi ed associazioni culturali,  ricreative e sportive…” 
(Art. 7);

Ritenuto  che  l’iniziativa  in  parola  sia  ascrivibile  ad  attività  connesse  a  competenze  proprie 
dell’Ente,  ovvero a  specifici  programmi diretti  al  perseguimento di  particolari  e  predeterminate 
finalità e sviluppati nel corso degli anni in settori di propria competenza e che pertanto non ricada 
nel divieto di effettuare spese e sponsorizzazioni imposto a far data dal 1° gennaio 2011 dall’art. 6, 
comma 9, del D.L. 78/2011 e successiva legge di conversione (Corte dei Conti Piemonte, delibera 1 
aprile 2011, n. 37/2011/SRCPIE/PAR);

Considerato  che  come  da  richiesta  le  spese  riferite  all’iniziativa  AVIS  SCUOLA  2002,  sono 
indicate in € 4.200,00 e non sono previste entrate;



Ritenuto opportuno assegnare all’iniziativa, per la sua valenza sociale e senza scopo di lucro, un 
contributo economico non superiore al 80% delle spese sostenute e quindi fino ad un massimo di € 
3.360,00, ricordando che i contributi vengono concessi a titolo di concorso agli oneri relativi allo  
svolgimento di puntuali e specifiche iniziative che abbiano luogo in ambito comunale o abbiano  
comunque particolare  interesse  per  la  collettività  locale  (art.  7  comma succitato  Regolamento 
Comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi e patrocini); 

Dato atto che la somma sarà impegnata dal Responsabile del Settore Amministrativo con successivo 
atto e con imputazione al capitolo 420/1 del Bilancio 2022-2024, esercizio 2022, voce “Contributi 
per finalità culturali diverse – trasferimenti a istituzioni sociali private”;

Vista  la  proposta  inerente  alla  presente  deliberazione,  così  come  predisposta  dal  Settore 
Amministrativo, Servizi alla Persona, ufficio scuola; 

Dato atto che in capo al responsabile del procedimento competente ad adottare i pareri non sussiste  
conflitto di interessi, neppure potenziale;

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile del dirigente del Settore  
Economico Finanziario, in qualità anche di sostituto del Responsabile del Settore Amministrativo, 
espressi in ottemperanza all’art 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto l’art. 48 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Richiamate:

- la  deliberazione  consiliare  n.  86  del  28.12.2021,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2022-2024 (ART. 170, COMMA 1, 

D.LGS. 267/2000)” e s.m.i.; 

- la deliberazione consiliare n. 87 del 28.12.2021, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 

2022/2024 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE” e s.m.i.;

Richiamata altresì:

- la deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 13.01.2022, avente ad oggetto “APPROVAZIONE 

DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) – PIANO DELLA PERFORMANCE 2022-

2024 e s.m.i.;

Dato atto che in capo al responsabile del procedimento competente ad adottare i pareri non sussiste conflitto  

di interessi, neppure potenziale;

DELIBERA

per i motivi esposti in premessa e che si danno qui per integralmente riportati :

1. di accogliere la domanda di contributo presentata dal Sig. Matteo Palamin, nella sua qualità 
di Presidente dell’AVIS SAN MICHELE “Italo Fantin”;

2. di assegnare all’AVIS San Michele “Italo Fantin”, con sede in Piazza Galasso, 30028 San 
Michele al Tagliamento (Ve), C.F. 92003660278, un contributo economico massimo pari ad 
€ 3.360,00  (corrispondente ad un contributo economico non superiore all’ 80% delle spese 
sostenute,  avendo come riferimento la  richiesta  di  concessione di  contributo) a  sostegno 
dell’iniziativa  PROGETTO  AVIS  A  SCUOLA  2022,  come  da  richiesta  in  atti  al  n. 

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 147 del 31/05/2022 3



31605/2021; 

3. di ricordare che  i contributi vengono concessi  a titolo di concorso agli oneri relativi allo  
svolgimento di puntuali  e specifiche iniziative che abbiano luogo in ambito comunale o  
abbiano comunque particolare interesse per la collettività locale  (art. 7 comma succitato 
Regolamento Comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi e patrocini); 

4. di dare atto che la spesa discendente dal presente provvedimento sarà oggetto di successivo 
atti d’impegno secondo competenza;;

5. di dare atto che la spesa di € 3.360,00 trova copertura finanziaria al cap. 420/1 "Contributi 
per finalità culturali diverse - trasferimenti a istituzioni sociali private” del bilancio 2022 
2024, esercizio 2022; 

6. di dare atto che, come indicato nella richiesta di contributo prot. 31605/2011, l’associazione 
suddetta non è soggetta alla ritenuta d’acconto di cui all’art. 28 del D.P.R. n. 600/1973; 

7. di  dare  atto,  inoltre,  che  la  presente  deliberazione  rispetta  le  disposizioni  contenute  nel 
Regolamento Comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi e patrocini; 

8. di dare atto che l’oggetto della presente deliberazione rientra nella competenza della Giunta 
Comunale, ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

9. di prendere atto dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal 
dirigente del Settore Economico Finanziario, in qualità anche di sostituto del Responsabile 
del  Settore  Amministrativo,  espressi  in  ottemperanza  all’art  49,  comma  1,  del  D.Lgs. 
267/2000;

10. dal  Responsabile  del  Settore  Amministrativo  e  dal  dirigente  del  Settore  Economico 
Finanziario, che si fanno propri;  

Con  separata  votazione,  favorevole  ed  unanime,  il  presente  provvedimento  viene  dichiarato 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000. 



Servizi alla persona - Ufficio Istruzione

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: AVIS - SAN MICHELE AL TAGLIAMENTO CONCESSIONE  
DI CONTRIBUTO PER L'INIZIATIVA "AVIS SCUOLA 2022"  

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole 
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione.

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 
31/05/2022

Il Dirigente del Settore

 DOTT. LUCA VILLOTTA

Servizi alla persona - Ufficio Istruzione

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: AVIS - SAN MICHELE AL TAGLIAMENTO CONCESSIONE  
DI CONTRIBUTO PER L'INIZIATIVA "AVIS SCUOLA 2022" 

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000, si esprime parere favorevole alla regolarità  
contabile ed alla copertura finanziaria della proposta di deliberazione.

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 
31/05/2022

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

dott. Luca Villotta

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 147 del 31/05/2022 5



Il presente verbale di deliberazione in data 31/05/2022 n.147 viene letto, approvato e sottoscritto come 
segue:

IL SINDACO IL Vice Segretario GENERALE

 Flavio Maurutto  dott. Luca Villotta



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VILLOTTA LUCA
CODICE FISCALE: TINIT-VLLLCU64R24G914G
DATA FIRMA: 03/06/2022 13:12:25
IMPRONTA: 35376234313431313634663238343935373762333639373532323565396561656162373065373538

NOME: MAURUTTO FLAVIO
CODICE FISCALE: TINIT-MRTFLV63S19I040P
DATA FIRMA: 03/06/2022 13:28:35
IMPRONTA: 39626535626330366634323436316666396664303433346336393839323938366565643730663837


